
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6146 
Τροποποίηση των υπ’ αρ. αποφάσεων της Συ-

γκλήτου: α) 31120/25-7-2018 (Β΄ 3774) σχετικά 

με την ίδρυση και β) 1349/13-9-2019 (Β΄ 3633) 

σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού 

Τουρισμού» του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 

Αγωγής και Αθλητισμού, με έδρα τη Θεσσαλονί-

κη, της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον Θεσ-
σαλονίκης» (Α΄ 154), όπως μετονομάστηκε σε «Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140) και 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως των άρθρων 31-37 
και 43-45.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α´ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις”».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/Ζ1/
03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432), διόρθωση σφάλματος (ΥΟΔΔ 
809) με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. υπ’ αρ. 164/
3-9-2019 περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 
για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (ΑΔΑ: ΩΣ4046Ψ8ΧΒ-
ΘΑΤ) και τις πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. υπό στοιχεία: 
α) 1757/17-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΠ46Ψ8ΧΒ-ΙΤΒ), β) 4589/
10-10-2019 (ΑΔΑ: 6Θ7946Ψ8ΧΒ-ΡΤΛ), γ) 12996/
12-12-2019 (ΑΔΑ: Ψ0ΕΡ46Ψ8ΧΒ-3ΡΕ) και δ) 18588/
13-2-2020 (ΑΔΑ: 9ΞΔΖ46Ψ8ΧΒ-ΟΘΡ) για την ανασυγκρό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 597

6321



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6322 Τεύχος B’ 597/15.02.2021

τηση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 
2019- 2020.

11. Τις υπ’ αρ. αποφάσεις της Συγκλήτου: α) 31120/
25-7-2018 (Β΄ 3774) σχετικά με την ίδρυση και β) 1349/ 
13-9-2019 (Β΄ 3633) σχετικά με την έγκριση του Κανονι-
σμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού 
Τουρισμού» του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού, με έδρα τη Θεσσαλονίκη, της Σχολής 
Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη, της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 591/28-5-2020).

13. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 30104/15-7-2020 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 21/1-7-2020).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2020-
2021 της απόφασης της Συγκλήτου υπό στοιχεία 
31120/25-7-2018 (Β΄ 3774) σχετικά με την ίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοί-
κηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού» 
του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητι-
σμού, με έδρα τη Θεσσαλονίκη, της Σχολής Επιστημών 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση των Άρθρων 4 και 6 ως ακολούθως:

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι όλων των 
Τμημάτων Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (Τ.Ε.Φ.Α.Α.) 
της ημεδαπής, και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμά-
των της αλλοδαπής. Επιπλέον, γίνονται δεκτοί/-ές πτυχι-
ούχοι άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Ανωτάτων 
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής, 
ή ισότιμων αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου με την εξής αναλογία:

Α. Πτυχιούχοι Τ.Ε.Φ.Α.Α. σε ποσοστό 80% και
Β. Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. σε πο-

σοστό 20%.
Σε περίπτωση που δεν καλυφθούν οι θέσεις από πτυχι-

ούχους Τ.Ε.Φ.Α.Α., οι πτυχιούχοι άλλων Πανεπιστημιακών 
Τμημάτων και Α.Τ.Ε.Ι. μπορούν να καλύψουν το μέγιστο 
αριθμού των επιτυχόντων/- ουσών και το αντίστροφο.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-

δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία 
κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του 
Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με 
τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο 
Ίδρυμα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. χωρίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Κατά τη διάρκεια του πρώτου (1ου) και δεύτερου (2ου) 
εξαμήνου διδάσκονται έξι (6) γνωστικά αντικείμενα ενώ 
το τρίτο (3ο) εξάμηνο είναι αφιερωμένο σε μαθήματα 
επιλογής, στην ανεξάρτητη επιβλεπόμενη μελέτη και 
στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία. Η συμμετοχή 
σε όλα τα μαθήματα, εργαστήρια, πρακτικές ασκήσεις, 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική για όλους/-ες τους/τις μεταπτυ-
χιακούς/-ές φοιτητές/-τριες.

Για να ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις του ένας/μία 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει μία από τις πα-
ρακάτω επιλογές:

1η Επιλογή
Επτά (7) μαθήματα κατά την διάρκεια του Α’, Β’ και Γ’ 

εξαμήνου και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας κατά την διάρκεια του Γ’ εξαμήνου. Αναλυτι-
κότερα:

· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 
του Α’ εξαμήνου σπουδών).

· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 
του Β’ εξαμήνου σπουδών).

· Ένα (1) μάθημα επιλογής (κατά τη διάρκεια του Γ’ 
εξαμήνου σπουδών).

· Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (κατά τη διάρ-
κεια του Γ’ εξαμήνου σπουδών).

2η Επιλογή
Εννέα (9) μαθήματα κατά τη διάρκεια του Α’, Β’ και Γ’ 

εξαμήνου. Αναλυτικότερα:
· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 

του Α’ εξαμήνου σπουδών)
· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 

του Β’ εξαμήνου σπουδών)
· Τρία (3) μαθήματα επιλογής (κατά τη διάρκεια του Γ’ 

εξαμήνου σπουδών)
Όλα τα μαθήματα είναι τριών (3) διδακτικών ωρών την 

εβδομάδα. Κάθε μάθημα προσφέρεται μία φορά κάθε 
έτος, στο χειμερινό, ή στο εαρινό εξάμηνο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6323Τεύχος B’ 597/15.02.2021

ΠΜΣ στη Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού
1ο Εξάμηνο: Διδάσκονται 3 υποχρεωτικά μαθήματα
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΥ1 Υποχρεωτικό Μάνατζμεντ Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού 10
ΜΑΥ2 Υποχρεωτικό Μάρκετινγκ Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού 10

ΜΑΥ3 Υποχρεωτικό Καταναλωτική Συμπεριφορά στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και τον 
Αθλητικό Τουρισμό 10

Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30

2ο Εξάμηνο: Διδάσκονται 3 υποχρεωτικά μαθήματα
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΥ4 Υποχρεωτικό Μάνατζμεντ Γεγονότων Αθλητισμού και Αναψυχής 10

ΜΑΥ5 Υποχρεωτικό Στρατηγικό Μάρκετινγκ και Νέες Τεχνολογίες στον Αθλητισμό, την 
Αναψυχή και τον Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΥ6 Υποχρεωτικό Ανάπτυξη Προγραμμάτων Αθλητικού Τουρισμού 10
Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30

3ο Εξάμηνο: 1η Επιλογή: 1 μάθημα επιλογής και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΕ1 Επιλογής Μέθοδοι Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων 10

ΜΑΕ2 Επιλογής Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων στους Οργανισμούς Αθλητισμού και 
Αναψυχής 10

ΜΑΕ3 Επιλογής Διοίκηση Αθλητικών Εγκαταστάσεων, Σωματείων και Ακαδημιών 10

ΜΑΕ4 Επιλογής Κοινωνιολογικά Θέματα Διοίκησης Αθλητισμού, Αθλητικού 
Τουρισμού και Αναψυχής 10

ΜΑΕ5 Επιλογής Επικοινωνία και Δημόσιες Σχέσεις στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και 
τον Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ7 Επιλογής Στρατηγικό Μάνατζμεντ στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και τον 
Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ8 Επιλογής Σύγχρονα Θέματα στη Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και 
Αθλητισμού Τουρισμού 10

ΜΑΕ9 Επιλογής Διαχείριση Προγραμμάτων Υπαίθριας Αναψυχής 10
ΜΔΕ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30
Ή

3ο Εξάμηνο: 2η Επιλογή: 3 μαθήματα επιλογής
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΕ1 Επιλογής Μέθοδοι Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων 10

ΜΑΕ2 Επιλογής Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων στους Οργανισμούς Αθλητισμού και 
Αναψυχής 10

ΜΑΕ3 Επιλογής Διοίκηση Αθλητικών Εγκαταστάσεων, Σωματείων και Ακαδημιών 10

ΜΑΕ4 Επιλογής Κοινωνιολογικά Θέματα Διοίκησης Αθλητισμού, Αθλητικού 
Τουρισμού και Αναψυχής 10

ΜΑΕ5 Επιλογής Επικοινωνία και Δημόσιες Σχέσεις στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και 
τον Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ6 Επιλογής Ανεξάρτητη Επιβλεπόμενη Μελέτη 10

ΜΑΕ7 Επιλογής Στρατηγικό Μάνατζμεντ στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και τον 
Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ8 Επιλογής Σύγχρονα Θέματα στη Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και 
Αθλητικού Τουρισμού 10

ΜΑΕ9 Επιλογής Διαχείριση Προγραμμάτων Υπαίθριας Αναψυχής 10
Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6324 Τεύχος B’ 597/15.02.2021

Το Π.Μ.Σ. που οδηγεί στην απόκτηση Δ.Μ.Σ. οργανώ-
νεται με βάση το (προβλεπόμενο από το άρθρο 14 του 
ν. 3374/2005) σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Ο φόρτος εργασίας για κάθε μετα-
πτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια πλήρους φοίτησης αποτιμά-
ται σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο και 
κατά τη διάρκεια ενός ακαδημαϊκού έτους αποτιμάται 
σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες και για την απόκτη-
ση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών (Μ.Δ.Σ) 
πρέπει ο/η φοιτη- τής/-τρια να συγκεντρώσει συνολικά 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες σε τρία (3) εξάμηνα. 
Αρμόδια για την αντιστοίχιση του φόρτου εργασίας ανά 
μάθημα είναι η Σ.Ε.

Γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος και γλώσσα 
εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ορίζεται η ελληνική.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. απόφαση 31120/
25-7-2018 (Β΄ 3774) της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2020-
2021 της υπ’ αρ. απόφασης της Συγκλήτου 1349/
13-9-2019 (Β΄ 3633), σχετικά με την έγκριση του κανονι-
σμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού 
Τουρισμού» του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού, με έδρα τη Θεσσαλονίκη, της Σχολής 
Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση των άρθρων 3 και 6 ως ακολούθως:

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση σε 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι όλων των 
Τμημάτων Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (Τ.Ε.Φ.Α.Α.) 
της ημεδαπής, και ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμά-
των της αλλοδαπής. Επιπλέον, γίνονται δεκτοί/-ές πτυχι-
ούχοι άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Ανωτάτων 
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής, 
ή ισότιμων αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου με την εξής αναλογία:

Α. Πτυχιούχοι Τ.Ε.Φ.Α.Α. σε ποσοστό 80% και
Β. Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. σε πο-

σοστό 20%.
Σε περίπτωση που δεν καλυφθούν οι θέσεις από πτυχι-

ούχους Τ.Ε.Φ.Α.Α., οι πτυχιούχοι άλλων Πανεπιστημιακών 
Τμημάτων και Α.Τ.Ε.Ι. μπορούν να καλύψουν το μέγιστο 
αριθμό των επιτυχόντων/- ουσών και το αντίστροφο.

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/
της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από 
ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. χωρίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Κατά τη διάρκεια του πρώτου (1ου) και δεύτερου (2ου) 
εξαμήνου διδάσκονται έξι (6) γνωστικά αντικείμενα ενώ 
το τρίτο (3o) εξάμηνο είναι αφιερωμένο σε μαθήματα 
επιλογής, στην ανεξάρτητη επιβλεπόμενη μελέτη και 
στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία. Η συμμετοχή 
σε όλα τα μαθήματα, εργαστήρια, πρακτικές ασκήσεις, 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική για όλους/ες τους/τις μεταπτυ-
χιακούς/-ές φοιτητές/-τριες (δικαιολογούνται μόνο τρεις 
(3) απουσίες ανεξάρτητα από αιτία).

Για να ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις του ενός/μιας 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας έχει μία από τις πα-
ρακάτω επιλογές:

1η Επιλογή
Επτά (7) μαθήματα κατά την διάρκεια του Α’, Β’ και Γ’ 

εξαμήνου και Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία κατά 
την διάρκεια του Γ’ εξαμήνου. Αναλυτικότερα:

· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 
του Α’ εξαμήνου σπουδών).

· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 
του Β’ εξαμήνου σπουδών).

· Ένα (1) μάθημα επιλογής (κατά τη διάρκεια του Γ’ 
εξαμήνου σπουδών).

· Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (κατά τη διάρ-
κεια του Γ’ εξαμήνου σπουδών).

2η Επιλογή
Εννιά (9) μαθήματα κατά τη διάρκεια του Α’, Β’ και Γ’ 

εξαμήνου. Αναλυτικότερα:
· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 

του Α’ εξαμήνου σπουδών)
· Τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα (κατά τη διάρκεια 

του Β’ εξαμήνου σπουδών)
· Τρία (3) μαθήματα επιλογής (κατά τη διάρκεια του Γ’ 

εξαμήνου σπουδών).
Όλα τα μαθήματα είναι τριών (3) διδακτικών ωρών την 

εβδομάδα. Κάθε μάθημα προσφέρεται μία φορά κάθε 
έτος, στο χειμερινό, ή στο εαρινό εξάμηνο. Δηλώσεις 
μαθημάτων γίνονται σε προκαθορισμένες ημερομηνίες 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6325Τεύχος B’ 597/15.02.2021

ΠΜΣ στη Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού
1ο Εξάμηνο: Διδάσκονται 3 υποχρεωτικά μαθήματα
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΥ1 Υποχρεωτικό Μάνατζμεντ Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού 10
ΜΑΥ2 Υποχρεωτικό Μάρκετινγκ Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού Τουρισμού 10

ΜΑΥ3 Υποχρεωτικό Καταναλωτική Συμπεριφορά στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και τον 
Αθλητικό Τουρισμό 10

Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30

2ο Εξάμηνο: Διδάσκονται 3 υποχρεωτικά μαθήματα
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΥ4 Υποχρεωτικό Μάνατζμεντ Γεγονότων Αθλητισμού και Αναψυχής 10

ΜΑΥ5 Υποχρεωτικό Στρατηγικό Μάρκετινγκ και Νέες Τεχνολογίες στον Αθλητισμό, την 
Αναψυχή και τον Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΥ6 Υποχρεωτικό Ανάπτυξη Προγραμμάτων Αθλητικού Τουρισμού 10
Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30

3ο Εξάμηνο: 1η Επιλογή: 1 μάθημα επιλογής και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΕ1 Επιλογής Μέθοδοι Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων 10

ΜΑΕ2 Επιλογής Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων στους Οργανισμούς Αθλητισμού και 
Αναψυχής 10

ΜΑΕ3 Επιλογής Διοίκηση Αθλητικών Εγκαταστάσεων, Σωματείων και Ακαδημιών 10

ΜΑΕ4 Επιλογής Κοινωνιολογικά Θέματα Διοίκησης Αθλητισμού, Αθλητικού Τουρισμού 
και Αναψυχής 10

ΜΑΕ5 Επιλογής Επικοινωνία και Δημόσιες Σχέσεις στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και 
τον Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ7 Επιλογής Στρατηγικό Μάνατζμεντ στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και τον 
Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ8 Επιλογής Σύγχρονα Θέματα στη Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και 
Αθλητισμού Τουρισμού 10

ΜΑΕ9 Επιλογής Διαχείριση Προγραμμάτων Υπαίθριας Αναψυχής 10
ΜΔΕ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30
Ή

3ο Εξάμηνο: 2η Επιλογή: 3 μαθήματα επιλογής
Κωδ. Τύπος μαθήματος Τίτλος ECTS
ΜΑΕ1 Επιλογής Μέθοδοι Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων 10

ΜΑΕ2 Επιλογής Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων στους Οργανισμούς Αθλητισμού και 
Αναψυχής 10

ΜΑΕ3 Επιλογής Διοίκηση Αθλητικών Εγκαταστάσεων, Σωματείων και Ακαδημιών 10

ΜΑΕ4 Επιλογής Κοινωνιολογικά Θέματα Διοίκησης Αθλητισμού, Αθλητικού Τουρισμού 
και Αναψυχής 10

ΜΑΕ5 Επιλογής Επικοινωνία και Δημόσιες Σχέσεις στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και 
τον Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ6 Επιλογής Ανεξάρτητη Επιβλεπόμενη Μελέτη 10

ΜΑΕ7 Επιλογής Στρατηγικό Μάνατζμεντ στον Αθλητισμό, την Αναψυχή και τον 
Αθλητικό Τουρισμό 10

ΜΑΕ8 Επιλογής Σύγχρονα Θέματα στη Διοίκηση Αθλητισμού, Αναψυχής και Αθλητικού 
Τουρισμού 10

ΜΑΕ9 Επιλογής Διαχείριση Προγραμμάτων Υπαίθριας Αναψυχής 10
Σύνολο υποχρεωτικών πιστωτικών μονάδων 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6326 Τεύχος B’ 597/15.02.2021

Το Π.Μ.Σ. που οδηγεί στην απόκτηση Δ.Μ.Σ. οργανώ-
νεται με βάση το (προβλεπόμενο από το άρθρο 14 του 
ν. 3374/2005) σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Ο φόρτος εργασίας για κάθε μετα-
πτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια πλήρους φοίτησης αποτιμά-
ται σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο και 
κατά τη διάρκεια ενός ακαδημαϊκού έτους αποτιμάται 
σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες και για την απόκτη-
ση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών (Μ.Δ.Σ) 
πρέπει ο/η φοιτητής/-τρια να συγκεντρώσει συνολικά 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες σε τρία (3) εξάμηνα. 
Αρμόδια για την αντιστοίχιση του φόρτου εργασίας ανά 
μάθημα είναι η Σ.Ε.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Επιλογή μέρους των υποχρεώσεων του/της μεταπτυχι-

ακού/-ής φοιτητή/-τριας για την ολοκλήρωση του μετα-
πτυχιακού κύκλου σπουδών, είναι η εκπόνηση Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας [είκοσι (20) Πιστωτικές 
Μονάδες(ECTS)]. Δικαίωμα εκπόνησης έχουν όσοι/-ες 
μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν κατοχυρώσει 
το σύνολο των μαθημάτων του πρώτου έτους και βρί-
σκονται στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο φοίτησής τους.

Παρακολούθηση μαθημάτων, διδασκαλία και συμμε-
τοχή στις εξετάσεις

Η παρακολούθηση των μαθημάτων, των εργαστηρί-
ων και των πρακτικών ασκήσεων είναι υποχρεωτική για 
όλους/-ες τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. 
Το ανώτατο όριο απουσιών για κάθε μάθημα είναι οι 
τρεις (3) απουσίες από τις ώρες διδασκαλίας που πραγ-
ματοποιήθηκαν ανεξάρτητα από την αιτία. Παρεκκλίσεις 
επιτρέπονται μόνο για σοβαρούς λόγους.

Από τις δεκατρείς (13) διδακτικές εβδομάδες οι εννιά 
(9) γίνονται δια ζώσης και οι τέσσερις (4) εξ αποστάσεως 
(ποσοστό 31%).

Κάθε μάθημα προσφέρεται μία φορά κάθε έτος, στο 
χειμερινό, ή στο εαρινό εξάμηνο. Δηλώσεις μαθημάτων 
γίνονται σε προκαθορισμένες ημερομηνίες στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια μπορεί να συμ-
μετάσχει στις διαδικασίες αξιολόγησης ενός μαθήματος 
μέχρι δύο (2) φορές. Σε περίπτωση αποτυχίας και τη δεύ-
τερη φορά, είναι υποχρεωμένος/-η να παρακολουθήσει 
εκ νέου το μάθημα.

Απώλεια μαθήματος για δεύτερη φορά, συνεπάγεται 
έξοδο από το πρόγραμμα. Απώλεια μαθήματος θεωρεί-
ται:

· Βαθμολογία μικρότερη του έξι (6), σε 10-βάθμια κλί-
μακα, ή μη συμμετοχή στις εξετάσεις σε δύο συνεχόμενες 
προγραμματισμένες εξετάσεις.

· Απουσίες περισσότερες από το προβλεπόμενο όριο.
Δεν υπάρχει δυνατότητα αναγνώρισης μαθημάτων 

από άλλα Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών.
Ορισμός Συμβούλου και Επιβλέποντος/-ουσας της 

Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Για κάθε μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια ορίζεται από 

την Σ.Ε. ένα μέλος Δ.Ε.Π. ως σύμβουλος σπουδών του 

μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας για ακαδημαϊκά θέ-
ματα. Ο πρωταρχικός ρόλος του/της Συμβούλου είναι 
να καθοδηγεί τον/την μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια 
σε ζητήματα που σχετίζονται με τη φοίτηση, την επιλογή 
των μαθημάτων ειδίκευσης, την επιλογή επιβλέποντα/-
ουσας για τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία και 
τις δυνατότητες που προσφέρονται από το πρόγραμμα.

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας όπου προβλέπεται (άρθρο 34, παρ.  4 του 
ν. 4485/2017), ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/-
ίας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η προ-
τεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και επισυνάπτεται πε-
ρίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Σ.Ε. ορίζει τον/
την επιβλέποντα/-ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
μέλος της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/-ουσα.

1. Ο/Η επιβλέπων/-ουσα για την εκπόνηση της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι μέλος Δ.Ε.Π. των 
οικείων Τ.Ε.Φ.Α.Α. (Θεσ/νίκης, Σερρών)

2. Δεν μπορεί να είναι κύριοι/-ες επιβλέποντες/-ου-
σες της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας διδά-
σκοντες/-ουσες από άλλα εκπαιδευτικά ιδρύματα, ή μη 
μέλη Δ.Ε.Π., μπορούν όμως να είναι μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής/Εξεταστικής Επιτροπής.

Στις περιπτώσεις που κάποιος/-α μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια δε βρει επιβλέποντα/-ουσα για τη Μ.Δ.Ε., 
τότε υποβάλει στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. γραπτή αίτηση 
προς τη Σ.Ε. για ορισμό επιβλέποντα/-ουσα και Τριμε-
λούς Συμβουλευτικής/Εξεταστικής Επιτροπής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντα/-ουσας ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Σ.Ε.

Ορισμός θέματος Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας και Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής

Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή περιλαμβάνει τον/την 
επιβλέποντα/-ουσα και δύο (2) μέλη και ορίζεται από τη 
Συντονιστική Επιτροπή. Τα μέλη της Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Η Τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή, εντός ενός μηνός από τον ορισμό της, καθο-
ρίζει σε συνεργασία με τον/την υποψήφιο/-ια το τελικό 
θέμα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας και το 
υποβάλλει προς έγκριση στη Σ.Ε.

Η υποβολή του θέματος, που πρέπει να είναι συνα-
φές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., πρέπει να συνοδεύεται 
από μια εισήγηση του/της υποψηφίου/-ίας στην οποία 
θα περιέχεται περιληπτικά η μεθοδολογία που θα ακο-
λουθηθεί, καθώς και η δήλωση ότι θα τηρηθεί ο ισχύων 
κώδικας ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας του Α.Π.Θ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντος/-ουσας ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (π.χ. επί παραίτησής 
του) μετά από απόφαση της Σ.Ε.

Συγκατάθεση της τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή δίνει τη συγκατάθε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6327Τεύχος B’ 597/15.02.2021

σή της για την υπεράσπιση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας, μέσω εντύπου (χορηγείται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ.), το οποίο, αφού συμπληρωθεί, 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Το έντυπο πρέπει 
να φέρει την υπογραφή όλων των μελών της Εξεταστικής 
Επιτροπής. Σε περίπτωση διαφωνίας ενός μέλους, αυτό 
θα πρέπει σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών να υποβάλλει εγγράφως τις ενστάσεις του, η 
τελική δε απόφαση κρίνεται από τη Σ.Ε.

Υπεράσπιση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Η υπεράσπιση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας γίνεται παρουσία και των τριών μελών της Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Ο/Η υποψήφιος/-α αναπτύσσει, επί 
είκοσι (20) λεπτά περίπου, τη Μεταπτυχιακή του/της Δι-
πλωματική Εργασία ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής και στη συνέχεια απαντά στις ερωτήσεις και 
στις παρατηρήσεις των μελών της. Η όλη διαδικασία πρέ-
πει να περατωθεί μέσα σε σαράντα πέντε (45) λεπτά. 
Στη συνέχεια, η Τριμελής Επιτροπή αποχωρεί, συσκέπτε-
ται και διατυπώνει την τελική της κρίση που συνεκτιμά 
το πρωτότυπο του περιεχομένου της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, την ουσιαστική συμβολή της 
στην πρόοδο της επιστήμης, καθώς και την υποστήριξή 
της. Η κρίση της Τριμελούς Επιτροπής ανακοινώνεται 
δημόσια στον/στην υποψήφιο/-ια. Για την έγκριση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη και των τριών (3) μελών της Επιτρο-
πής. Σε περίπτωση διαφωνίας ενός (1) μέλους, μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών πρέπει 

να υποβάλλονται εγγράφως οι ενστάσεις του. Σε περί-
πτωση διαφωνίας δύο (2) μελών ο/η υποψήφιος/-ια υπο-
χρεούται να επαναλάβει τη διαδικασία στο τέλος του 
επόμενου εξαμήνου σπουδών, εφόσον δεν έχει υπερβεί 
το ανώτατο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα φοίτησης.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, εφόσον εγκρι-
θεί από την Εξεταστική Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτι-
κά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Αναλυτικές πληροφορίες ως προς την έκταση, τη γραμ-
ματοσειρά, τον τρόπο συγγραφής και οτιδήποτε άλλο 
σχετικό με τη δομή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας παρουσιάζονται στον σχετικό οδηγό συγγρα-
φής που διατίθεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.)

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. 

Βαθμός Δ.Μ.Σ.  =  άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής  διπλωματικής εργασίας x ECTS)  
 (σύνολο ECTS) 

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.
Δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών
Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους/τις 

φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών του Τ.Ε.Φ.Α.Α. με έδρα τη Θεσσαλονίκη του Α.Π.Θ., πλην του δικαιώμα-
τος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Α.Π.Θ. υποχρεούται να εξασφαλίζει στους/στις φοιτητές/-τριες με 
αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητας στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Ειδικότερα, κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια με την έναρξη του προγράμματος αποκτά τα εξής δικαιώματα:
· Δικαιούται φοιτητική ταυτότητα.
· Έχει δικαίωμα δανεισμού από τις βιβλιοθήκες του Τ.Ε.Φ.Α.Α. με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
· Έχει πρόσβαση στις νησίδες ηλεκτρονικών υπολογιστών του Τ.Ε.Φ.Α.Α. με έδρα τη Θεσσαλονίκη
· Έχει πρόσβαση στο διαδίκτυο (προσωπικό κωδικό για τη χρήση e-mail και σε διεθνείς τράπεζες πληροφοριών) 

και τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Α.Π.Θ.
· Έχει όλες τις άλλες παροχές που απορρέουν από τη μεταπτυχιακή του/της ιδιότητα που ορίζονται στον Οδηγό 

Σπουδών του Π.Μ.Σ.
Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση υπ’ αρ. 1349/13-9-2019 (Β΄ 3633) της Συγκλήτου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6328 Τεύχος B’ 597/15.02.2021

*02005971502210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-15T18:51:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




